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	Lënda

	Demografia dhe vendbanimet urbane 

	
	Type

	Semestri
	ECTS
	Code

	
	OBLIGATIVE (O)


	4
	6
	      REM-B-017

	Ligjërues i lëndës
	Dr. Hazer Dana

	Asistent i lëndës
	

	Tutori i lëndës
	

	Qëllimi dhe objektivat
	Popullsia në vendbanimet urbane sot përbëjnë një ndër fushat më të rëndësishme të studimit  dhe planifikimit të jetës në qytet. Rritja e popullsisë ka ndikuar drejtëpërdrejtë edhe në rritjen e qyteteve dhe sot kemi një numër të madhë të qyteteve milionshe. Analiza demografike dhe planifikimi I vendbanimeve urbane janë temë studimi e shumë fushave si në skenca ekonomike, sociale, mjedisore etj. Përcjellja e trendeve të zhvillimit demografik ka rëndësi në planifikimin dhe menaxhimin e vendbanimit urban. Rritja e numrit të popullsisë, trended e migrimit, dendësia e banimit, shpërndarja urbane, strukturat e popullsisë sipas gjinisë, moshës, etnitetit, profesionit, religjionit etj., paraqesin bazën për planifikim dhe organizim të shfrytëzimit të territorit urban si dhe kërkesat për plotësimin e shërbimëve.
Qëllimi kryesor i lëndës është:

· Njohja me trndet e zhvillimit demografik sin ë nivel global ashtu edhe në nivel të Kosovës dhe rajonit 

· Njohja me organizimin dhe planifikimin e qyteteve krahas popullsis dhe karakteristikave të saj 

· Njohja me metodologjin, analizën dhe vlerësimin e zhvillimeve demografike në qytete
· Njohuri rreth proceseve demografike si: rritja e popullsisë, trended, parashikimi demografik, dendësia e popullsisë, strukturat etj.

	Rezultatet e pritura
	· Të kuptojnë rëndësinë e të dhënave dhe analizave demografike në lidhje me qytetet
· Të njohin dhe përvetsojnë metodat statistikore në përcaktimin e zhvillimit demografik 
· Të jenë në gjendje të analizojnë karakteristikat e zhvillimit demografik dhe trended e tyre
· Të jenë të aftë t’i zbatojnë njohuritë e fituara në proceset e planifikimit dhe menaxhimit urban

	Përmbajtja e lëndës
	Plani i lëndës
	Java

	
	Kuptimi, qëllimet, detyrat dhe lënda e demografisë dhe vendbanimeve
	1

	
	Zhvillimi historik i popullsisë dhe qyteteve
	2

	
	Tranzicioni demografik
	3

	
	Teoritë popullative
	4

	
	Numri dhe dendësia e popullsisë
	5

	
	Moshnimi demografik si proces dhe strukturat e popullsisë 
	6

	
	Migrimet e popullsisë
	7

	
	Mbipopullimi dhe hapësirat e dendura
	8

	
	Tipet e vendbanimeve
	9

	
	Vendbanimet urbane dhe veçoritë e tyre
	10

	
	Urbanizimi si proces
	11

	
	Politikat popullative 
	12

	
	Prezentimi i rasteve të studimit
	13

	
	Prezentimi i rasteve të studimit
	14

	
	Provimi përfundimtar
	15

	Metodat e mësimdhënies / mësimit
	Aktiviteti mësimor
	Pesha (%)

	
	1. Ligjerata
	30%

	
	2. Ushtrime
	20%

	
	3. Hulumtime
	20%

	
	4. Detyra
	25%

	
	5. Vizita 
	5 %

	Metodat e vlerësimit
	Aktiviteti I vlerësimi
	Numri
	Javë
	Pesha (%)

	
	1. Detyra individuale
	
	
	20%

	
	2. Pune-Projekt Grupor
	
	
	20%

	
	3. Pjesmarrja
	
	
	10%



	
	4. Provimi përfundimtar
	
	
	50%



	Burimet dhe mjetet e konretizimit
	Mjetet
	Numri

	
	1. Ligjerata
	1

	
	2. Ushtrime dhe studime rasti
	1

	
	3. E-bibloteka
	1

	
	4. Raste studimi
	1

	
	5. Projektor
	1

	Ngarkesa
	Aktiviteti
	Orë në janë
	Ngarkesa

	
	· Ligjerata
	2
	30

	
	· Raste studimi
	1
	15

	
	· Detyra individuale
	1
	15

	
	· Projekt në grup
	2
	30

	
	· Studim I pavarur
	2
	30

	
	· Përgatitje për provim
	2
	30
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	Kontakti
	Dr. Hazer Dana, email: hazer.dana@eukos.org 



